
1  

Základní škola a mateřská škola Ostrava-Svinov, příspěvková organizace                   
Bílovecká 10, 721 00 Ostrava-Svinov 

 
 
 

SMĚRNICE K PŘIJÍMACÍMU ŘÍZENÍ K PŘEDŠKOLNÍMU VZDĚLÁVÁNÍ 

 

Č. j.:   43.10/sm/2024 

Vypracoval: Bc. Eva Ulmannová, zástupkyně ředitelky pro předškolní 
vzdělávání 

Schválil: Mgr. Iveta Komorášová, ředitelka školy  

Směrnice nabývá účinnosti dne: 1. 4. 2024 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto 
předpisu. 

 
Kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání 

1. Předmět úpravy 

Ředitelka ZŠ a MŠ Ostrava-Svinov, p. o., Bílovecká 10, 721 00 Ostrava - Svinov stanovila následující kritéria, 

podle nichž bude postupovat při rozhodování na základě ustanovení §165 odst. 2 písm.b) zákona č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání v mateřské škole v případě, kdy počet žádostí 

o přijetí k předškolnímu vzdělávání v daném roce překročí stanovenou kapacitu maximálního počtu dětí pro 

mateřskou školu. 

 

2. Kritéria pro přijímání 

 

2.1. Předškolní vzdělávání se organizuje v souladu s § 34 odst. 1 školského zákona pro děti ve věku                       

        od 2 do zpravidla 6 let. Dítě mladší 3 let nemá na přijetí do mateřské školy právní nárok. 
 

2.2. Pro děti, které do 31. 8. 2024 dosáhnou věku pěti let, je od 1. 9. 2024 předškolní vzdělávání 
povinné. 

2.3. Povinné předškolní vzdělávání se vztahuje dle § 34a odst. 1 školského zákona na státní  
        občany České republiky (ČR), kteří pobývají na území ČR déle než 90 dnů, a na občany 
        jiného členského státu Evropské unie, kteří na území ČR pobývají déle než 90 dnů, na jiné  
        cizince oprávněné pobývat v ČR trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů na  
        účastníky řízení o udělení mezinárodní ochrany. Povinné předškolní vzdělávání se 
        nevztahuje na děti s hlubokým mentálním postižením. 
2.4. Do MŠ se přednostně přijímají děti, které před začátkem školního roku 2024/2025 
        dosáhnou nejméně třetího roku věku a starší, pokud mají místo trvalého pobytu, 
        v případě cizinců místo pobytu, v příslušném školském obvodu spádové mateřské školy   
        (dle § 179 odst.3 školského zákona), což je území nebo jsou  
        umístěné v tomto obvodu v dětském domově, a to do výše povoleného počtu dětí,  
        uvedeného ve školském rejstříku. 
2.5. Při přijímání dětí do mateřské školy vychází ředitelka z uvedených kritérií. 



2  

ZÁKLADNÍ KRITÉRIA PRO ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 
 

1. Zákonná povinnost 
Přednostně jsou k předškolnímu vzdělávání do MŠ přijímány děti (žadatelé) s trvalým bydlištěm v příslušném 
školském obvodu v posledním roce před zahájením povinné školní docházky, jejichž předškolní vzdělávání je 
od 1. 9. 2024 podle školského zákona povinné. 

2. Věk 

Zpravidla jsou přijímány děti od tří let věku žadatele (vzhledem k tomu, že se dítě přijímá k prvnímu dni 
nového školního roku (tj. 1. 9. 2024), musí dosáhnout požadovaného věku k poslednímu dni, který předchází 
zahájení nového školního roku). Lze přijmou i děti mladší tří let (ne však mladší 2 let), které jsou zdravotně 
způsobilé, mentálně a sociálně zralé pro nástup do předškolního zařízení. 
 

3. Trvalé bydliště žadatele (dítěte) a alespoň 1 ze zákonných zástupců 

Přednostně budou přijímáni uchazeči s trvalým bydlištěm na území příslušného školského obvodu. 

4. Předpokládaný počet volných míst: 

MŠ Evžena Rošického       30 

MŠ Polanecká                     17 

MŠ Stanislavského              10 

 
2.6. Přijetí dítěte mladšího 5 let je podmíněno vyjádřením lékaře na žádosti o pravidelném  
        očkování dítěte nebo dokladem, že je dítě proti nákaze imunní, nebo že se nemůže 
         očkování podrobit pro kontraindikaci (§ 50 zákona 258/2000 Sb., o ochraně veřejného  
           zdraví ve znění pozdějších předpisů), formulář je ke stažení na www.zssvinov.cz 

Pokud je pro dítě předškolní vzdělávání povinné, nepožaduje škola doklad o očkování. 

2.7. V případě dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami, které k naplnění svých 
vzdělávacích možností a uplatnění svých práv potřebuje poskytnutí podpůrných opatření, doloží 
zákonný zástupce u zápisu dítěte do mateřské školy doporučení příslušného školského 
poradenského zařízení. 

 

3. Postup a průběh přijímací řízení 

 
3.1. Ředitelka ZŠ a MŠ Ostrava-Svinov, p.o.  rozhoduje o přijetí, popřípadě nepřijetí dítěte k předškolnímu  
        vzdělávání na základě písemné žádosti ve správním řízení – viz. ustanovení § 165 odst. 2  
        písm. b) a § 34 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
        odborném a jiném vzdělávání – dále jen školský zákon, ve znění pozdějších předpisů. 
3.2. O přijetí dítěte (dle § 16 odst.9 školského zákona) s mentálním, tělesným, zrakovým nebo  
        sluchovým postižením, závažnými vadami řeči, závažnými vývojovými poruchami chování,  
        souběžným postižením více vadami nebo autismem rozhodne ředitelka ZŠ a MŠ Ostrava-Svinov, p.o.   
        na základě písemného vyjádření školského poradenského zařízení, popř. také registrujícího  
        lékaře. 
 
3.3. Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání je ke stažení na: 
        https://ms.ostrava.cz – portál předškolního vzdělávání. 

 Statutární město Ostrava zřídilo pro všechny mateřské školy web Portál předškolního vzdělávání, který 
umožní zákonným zástupcům generování žádostí pro přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání. 

             Portál předškolního vzdělávání bude otevřen k registraci žádostí od 19. 4. 2024. 
 V nezbytných případech si lze žádost vyzvednout rovněž na sekretariátu ZŠ po předchozí 

telefonické domluvě s paní Danielou Košařovou tel.  596961425. 
 Formulář žádosti si zákonný zástupce předvyplní, vytiskne a navštíví dětského lékaře, který 

https://ms.ostrava.cz/


3  

potvrdí na žádosti způsobilost dítěte pro vstup do MŠ a zaznamená případnou individuální 
zdravotní péči atd. 

 Zákonní zástupci podávají přihlášku individuálně na jednotlivá pracoviště tzn. MŠ Stanislavského 

1247/5, MŠ Polanecká 92/4, MŠ Evžena Rošického 1082/22) a takto budou i hodnoceny.  
 

 

Podrobné informace najdete na https://ms.ostrava.cz  - portál předškolního vzdělávání. 
 

3.4. Doklady, které jsou vyžadovány pro zápis dětí: 
 Originál vyplněné žádosti o přijetí k předškolnímu vzdělávání, podepsaný zákonným zástupcem. 
 Originál potvrzení dětského lékaře o řádném očkování a vyjádření lékaře ke zdravotním stavu 

dítěte. Očkování se netýká dítěte s povinnou předškolní docházkou. Formulář Potvrzení
lékaře k přijetí dítěte ke stažení na www.zssvinov.cz nebo na https://ms.ostrava.cz 

 Originál rodného listu dítěte k nahlédnutí a ověření rodného čísla  
 V případě cizinců doklad o přechodném pobytu dítěte  
 V případě dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami, které k naplnění svých vzdělávacích 

možností a uplatnění svých práv potřebuje poskytnutí podpůrných opatření, doloží zákonný 
zástupce k žádosti do mateřské školy kopii doporučení příslušného školského poradenského 
zařízení. 

 

 
 Originál žádosti se všemi náležitostmi (včetně příloh) je zapotřebí doručit na sekretariát ZŠ níže 
předepsaným způsobem v termínu zápisu. K pozdějšímu termínu doručení již nebude přihlíženo. Poté 
budou probíhat další administrativní úkony při kompletaci žádostí a zahájeno řízení o přijetí dítěte do 
MŠ. 

 
3.5. Požadované dokumenty poté doručte jedním z následujících způsobů: 

 osobním podáním na sekretariátu ZŠ Svinov 7. 5. 2024  v čase od 7,00 do 16,00 hodin 
 poštou na dodací adresu ZŠ a MŠ Ostrava Svinov p.o, Bílovecká 10, Ostrava Svinov (rozhodující je 

datum podání na poštu) 
 do datové schránky školy - není vyžadován el. podpis, žádost musí být odeslána z DS zákonného 

zástupce ID datové schránky školy: dxkt622 
 e mailem s uznávaným elektronickým podpisem na zssvinov@zssvinov.cz (nelze jen poslat  

prostý email!) 
 

Upozornění: Pokud by bylo podání učiněno pomocí e-mailu bez uznávaného elektronického podpisu 
nebo obdobným způsobem bez podpisu (fax), je povinností zákonného zástupce doložit podepsaný 
originál žádosti do 5 dnů od učinění takového podání, a to výše uvedenými způsoby. V opačném případě 
není možno podání požadovat za platné a nelze zahájit řízení o přijetí dítěte. 

 
3.6. Rozhodnutí o přijetí k předškolnímu vzdělávání: 

 Rozhodnutí, kterým se vyhovuje žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání, bude vydáno do 
30 dnů od zahájení správního řízení, tedy od podání Žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání. 

 Rozhodnutí, kterým se vyhovuje žádosti o přijetí k předškolnímu vzdělávání, se  
oznamují zveřejněním seznamu uchazečů pod přiděleným registračním číslem 

 (unikátní registrační číslo Vám bude přiděleno již v případě Vašeho souhlasu s registrací žádosti 
na portále) 

 Seznam bude zveřejněn v zákonné lhůtě na vstupních dveřích mateřské školy a webových 
stránkách školy nejméně po dobu 15 dnů. Kladná rozhodnutí o přijetí dítěte ke vzdělávání jsou 
považována za oznámená ke dni zveřejnění seznamu. Výsledek přijímacího řízení dle přiděleného 
registračního čísla dítěte lze také ověřit na Portále předškolního vzdělávání SMO. 

https://ms.ostrava.cz/
mailto:zssvinov@zssvinov.cz


4  

 O přijetí dítěte bude v souladu s § 67 odst. 2 zákona č.500/2004 Sb., správního řádu vyhotoveno 
písemné rozhodnutí, které bude součástí spisu dítěte ve škole. Přijatým dětem nebude 
rozhodnutí v písemné podobě doručováno, ale zákonný zástupce může požádat o jeho vydání. 

 
3.7.  Rozhodnutí o nepřijetí k předškolnímu vzdělávání: 

 Rozhodnutí, kterým se nevyhovuje Žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání, vydává 
ředitelka ZŠ a MŠ Ostrava-Svinov, p.o.   v písemné podobě do 30 dnů od zahájení správního řízení, 
tedy od podání Žádosti o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání. 

 Rozhodnutí o nepřijetí dítěte do MŠ obdrží zákonní zástupci do vlastních rukou v písemné  
podobě datovou schránkou (pokud ji mají zřízenou) nebo poštou. 

 
3.8. Nahlédnutí do spisu: 

 Zákonní zástupci účastníka řízení ve věci přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání mají právo k 
nahlédnutí a vyjádření se k podkladům spisu, taktéž si činit výpisky, pořídit kopii spisu nebo jeho 
částí (dle § 38 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění). Termín: 24. 5. 2024 od 9 do 
10 hodin. 

 
3.9. Přijímací řízení během školního roku: 

 Dítě lze do MŠ přijmout i v průběhu školního roku v případě, že mateřská škola disponuje volnými 
místy a jsou splněny další podmínky pro zápis dítěte k předškolnímu vzdělávání. 

 Pokud mateřská škola disponuje volnými místy, je v sekci „Katalog MŠ“ u názvu mateřské školy 

umístěn  tento  piktogram    . Na volná místa v průběhu roku se nevyhlašuje samostatný zápis. 
 

Podrobné informace najdete na https://ms.ostrava.cz - portál předškolního vzdělávání. 
 
 

 
Tímto pozbývá účinnosti směrnice k přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání 43.9/sm/2023. 
 

 

 

V Ostravě-Svinově, dne 26. 3. 2024                                                                  Mgr. Iveta Komorášová 

                                                                                                                                      ředitelka školy  

  

https://ms.ostrava.cz/

